
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI
(via Risorgimento n° 70 - C.A.P.07049)

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI

N.  270    del 30-08-2021

OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi  dell'art.1, comma 2 lett.b) del D.lgs 76/2020 per
l'affidamento del "Servizio di refezione scolastica a favore degli alunni della scuola
dell'infanzia e primaria dell'Istituto Comprensivo di Usini e del Nido comunale "
Gnomi tra gli Ulivi", AA.SS / educativi 2021/2022  2022/2023  2023/2024, per un
importo complessivo di &#8364; 492.856,50 oltre l'Iva, + &#8364; 164.25,50 oltre
l'Iva  per l'eventuale rinnovo del contratto, per un ulteriore anno ai sensi dell'art. 63,
comma 5 del Dl.gs. 50/2016 così come modificato e integrato dal D.lgs. 56/2017.
Costituzione Commissione di Gara. gara CIG: 87800262AA

L’anno  duemilaventuno  addì  trenta  del mese di agosto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

con determinazione 435 del 24.12.2020 è stato dato avvio alle procedure di gara per l’affidamento-
del servizio di refezione scolastica ed approvato il Capitolato Speciale d’Appalto;

l’importo dell’appalto è di €. 492.856,50 oltre l’I.V.A, + €. 164.285,50 oltre l’Iva per l’eventuale-
rinnovo di anni 1(uno), ai sensi dell’art. 63, comma5del D.lgs 50/2016 e s.m.i;

con determinazione n. 173 del 04.06.2021è stato approvato l’Avviso Pubblico, per l’indagine di-
mercato propedeutica alla procedura negoziata ai sensi del Dlgs. 76/2000 per l’affidamento della
gestione del servizio mensa scolastica rivolto agli alunni delle scuole dell’infanzia e primaria
dell’Istituto Comprensivo di Usini e dell’Asilo Nido Comunale “Gnomi tra gli ulivi “per un
periodo di tre anni scolastici/educativi 2021/2022 – 2022/2023 2023/2024 con previsione di
eventuale rinnovo per ulteriori anni 1 (uno) ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.lgs. 50/2016, da
esperirsi a mezzo di RDI sul Mercato Elettronico Regionale della Sardegna denominato “ Sardegna
Cat” ;

con Determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Culturale n. 176 del 07.06.2021 si è-
provveduto alla pubblicazione dell’Avviso Esplorativo sulla G.U.R.I;



 con Determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Culturale n. 178 del 09.06.2021è stato-
prorogato, per motivi logistici, il termine di scadenza fissato per la presentazione delle offerte, dal
20.06 al 28.06.2021, ore 23:59;

con Determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Culturale n. 231 del 23.07.2021 è stata-
indetta la Procedura negoziata di cui all’oggetto del presente verbale, approvati gli atti di gara i
relativi allegati, il verbale degli esiti della Manifestazione d’Interesse (RDI) e invitati a partecipare
alla RDO n. 5 operatori economici idonei tra quelli individuati mezzo la Rdi RIF.51511, tramite il
sorteggio telematico disponibile con la funzione “Estrai” del portale CAT Sardegna;

Alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, fissata al 23.08.2021, ore 23:59 ha risposto-
all’ invito un solo operatore economico;

il criterio di aggiudicazione è l’offerta economicamente vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3-
del D.lgs. 50/2016 e. s. m. i. valutata sui parametri indicati nel Disciplinare di gara da una
Commissione di esperti, nominata ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

in base al D. Lgs. n. 50/2016, a norma dell’art. 216, comma 12, fino all’adozione della disciplina in-
materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione prevista dall’art. 77 continua ad
essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente
individuate da ciascuna stazione appaltante;

con deliberazione della G.C. 62/2016 sono state individuate, nelle more dell’istituzione dell’Albo-
delle Commissioni presso l’A.N.A.C, di cui all’art. 78 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, le regole di
competenza e di trasparenza per i Componenti delle Commissioni di gara nel Comune di Usini;

la Commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di-
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, in conformità del
disposto dell’art. 77, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO:

 che, all’interno della struttura dell’Ente è possibile individuare un solo Commissario in possesso-
dell’esperienza necessaria a svolgere detto ruolo;

di dover ricorrere alla selezione di ulteriori n. 2 Commissari esterni, provenienti da altri Comuni e-
in possesso di tutti i requisiti necessari a svolgere il ruolo di Commissario di Gara;

RITENUTO di dover provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice delle Offerte Tecniche ed
Economiche della Procedura oggetto del presente atto, nelle seguenti persone:

Presidente: Dott.ssa Antonella Contini – Responsabile Area Servizi Socio-Culturali, Comune di Romana -
Componente esterno;
Commissario Esperto: Dott. Gian Carlo Carta– Segretario Comunale del Comune di Romana -
Componente esterno;
Commissario Esperto: Dott.ssa Maria Francesca Vacca Istruttore Direttivo, Operatore Sociale –
Componente interno;

Svolgerà funzioni di segretario verbalizzante: la dott.ssa Vacca Maria Francesca;

SERVIZI SOCIO CULTURALI n.270 del 30-08-2021 COMUNE DI USINI Pag. 2



DATO ATTO che, nel caso in cui i componenti la commissione giudicatrice siano dipendenti della
stazione appaltante, non spetta alcun compenso (comma 10 art. 77 D.Lgs. n. 50/2016) qualora le
prestazioni siano svolte durante l’orario di lavoro, mentre si applicano le ordinarie previsioni contrattuali
relative al compenso per il lavoro straordinario qualora le prestazioni siano svolte al di fuori dell’orario di
lavoro; invece che i compensi relativi alla partecipazione alla commissione giudicatrice spettano
regolarmente ai componenti che non sono dipendenti dell’ente;

RITENUTO congruo e sufficientemente remunerativo, considerato il numero delle offerte tecniche da
esaminare (pari a 1), stabilire un compenso di € 258,23 lordi a favore dei due commissari esterni all’ente,
applicando in via analogica il D.P.C.M. 23 Marzo 1995 "Determinazione dei compensi da corrispondere
ai componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di
concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche", in quanto il servizio oggetto di gara si concretizza con
la messa a disposizione di tecnici, comparabili a quelli relativi a concorsi per la selezione di personale
avente il profilo professionale ex  settima qualifica funzionale/equiparate o superiori, per i quali il
succitato D.P.C.M. prevede appunto un compenso di € 258.23 lordi;

PRESO ATTO che all’art. 5 del medesimo D.P.C.M è previsto un incremento del 20% al Commissario di
Gara che svolge il ruolo di Presidente, quantificando in € 309,88 il compenso dovuto a quest’ultimo;
QUANTIFICATA in € 568,11 la spesa relativa alla Commissione di Gara;

VISTI:
il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
la legge n. 241 del 07 agosto 1990;
 il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000;
 il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio degli enti locali

RICHIAMATO il vigente regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 la Commissione esaminatrice delle offerte
tecnica ed economica presentate dai concorrenti alla Procedura negoziata, ai sensi dell’art.1, comma 2
lett.b) del D.lgs 76/2020 per l’affidamento del “Servizio di refezione scolastica a favore degli alunni della
scuola dell’infanzia e primaria dell’Istituto Comprensivo di Usini e del Nido comunale “Gnomi tra gli
Ulivi”, AA.SS / educativi 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024, come segue:

COMPONENTE FUNZIONE RUOLO COMP.
INTERNO/ESTERNO

Dott.ssa Antonella
Contini

Responsabile Area Servizi
Socio-Culturali, Comune di Romana

Presidente Esterno

Dott. Gian Carlo
Carta

Segretario Comunale del Comune di
Romana

Commissario
Esperto

Esterno

Dott.ssa Maria
Francesca Vacca

Istruttore Direttivo, Operatore Sociale Commissario
Esperto

Interno

SERVIZI SOCIO CULTURALI n.270 del 30-08-2021 COMUNE DI USINI Pag. 3



Svolgerà funzioni di segretario verbalizzante: la dott.ssa Vacca Maria Francesca;

DI DARE ATTO che:

I Commissari di gara sono stati individuati nel rispetto delle regole di competenza e di trasparenza-
per i Componenti delle Commissioni di gara nel Comune di Usini di cui alla deliberazione della G.
G. n. 62/2016;

che ai componenti interni, dipendenti della Stazione appaltante, della Commissione di gara non-
spetta alcun compenso (comma 10, art. 77, Dlgs. 50/2016), qualora le prestazioni siano svolte
durante l’orario di lavoro, mentre si applicano le ordinarie previsioni contrattuali relative al
compenso per lavoro straordinario, qualora le prestazioni siano svolte al di fuori dell’orario di
lavoro

Che il compenso da corrispondere ai Commissari esterni è determinato ai sensi del D.P.C.M. 23-
Marzo 1995 "Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni
esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle
amministrazioni pubbliche";

Con successivo atto si procederà all’assunzione dell’impegno di spesa;-

di pubblicare, tempestivamente il presente provvedimento con allegati curricula e dichiarazione di-
inesistenza di cause ostative a svolgere il ruolo assegnato nel sito istituzionale del Comune di
Usini- sez. trasparenza- Bandi di gara e Contratti;

il presente atto – in relazione ai dati identificativi dei beneficiari – verrà trattato nel rispetto delle-
disposizioni di cui al Regolamento UE del 27.04.2016 n. 679 (GDPR) relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti, al
fine di tutelare il diritto alla riservatezza degli stessi;

il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla L.190/2012 e-

dell'art.6 del codice di comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n.61 del 10.06.2021, non sussistendo relazioni di parentela fino al grado, coniugio o
affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i titolari, gli amministratori o soci dei destinatari del
provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
          Dott.ssa Nuvoli Rosella Letizia

SERVIZI SOCIO CULTURALI n.270 del 30-08-2021 COMUNE DI USINI Pag. 4



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione
digitale" (D.Lgs. 82/2005)

SERVIZI SOCIO CULTURALI n.270 del 30-08-2021 COMUNE DI USINI Pag. 5



ORIGINALE

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito del comune

www.comune.usini.ss.it per quindici giorni consecutivi dalla data di esecutività dal 30-08-2021 al

14-09-2021.

Usini, 30-08-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                           Dott.ssa Nuvoli Rosella Letizia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione
digitale" (D.Leg.vo 82/2005)

SERVIZI SOCIO CULTURALI n.270 del 30-08-2021 COMUNE DI USINI Pag. 6


